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ПОЛОЖЕНИЕ О БУХГАЛТЕРИИ

1. Общие положения

самостоятельным структурным подразделением муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №34»

БУхгалтеРия создается и ликвидируется приказом руководителя организации
1.3. Бухгалтерию возглавляет главный бухгалтер, назначаемый на должность приказом 

руководителя организации.

J ±  На Время отсУтствия главного бухгалтера руководство бухгалтерией осуществляет 
заместитель главного бухгалтера (бухгалтер).

" 1 ? 0ТРУДНИКИ бухгалтеРии назначаются и освобождаются от занимаемой должности 
приказом руководителя организации по представлению главного бухгалтера.

. . Главный бухгалтер назначается и освобождается от занимаемой должности приказом 
руководителя организации.

^ своей деятельности бухгалтерия руководствуется-
-  действующим законодательством России и нормативной документацией’
бу“ четаГМЮЩе" СЯ " а ДеЯТеЛЬНОСТЬ бУхгалтеР»и. стандартами в области регулирования
-  уставом организации;
-  учетной политикой;
-  настоящим положением;
-  иными локальными актами организации.

2. Структура

2.1. Структуру и штатную численность бухгалтерии утверждает руководитель 
организации по представлению главного бухгалтера и по согласованию со специалистом 
отдела кадров.

2.2. Распределение обязанностей между сотрудниками бухгалтерии производится 
главным бухгалтером.

3. Задачи

3.1. Осуществление внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни в 
пределах компетенции сотрудников бухгалтерии.

3.2. Формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и ее 
имущественном положении, необходимой внутренним пользователям бухгалтерской 
(финансовой) отчетности -  руководителям, учредителям, собственникам имущества 
организации, а также внешним пользователям- инвесторам и другим пользователям 
оухгалтерскои (финансовой) отчетности.
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4. Функции

б у х г ^ т е о ^ о Г Т е т Г  УЧеТН° Я Г ™  В с законодательством обухгалтерском учете и налогообложении исходя из структуры и особенностей
деятельности организации, необходимости обеспечения ее финансовой устойчивости

■ ' та П0 поДготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных 
регистров б “ учМетаТ° В' " РИМеНЯеМЬ1х для °Ф°Р™ения фактов хозяйственной жизни,

I 'd  п” Р” ОТКа Ф°рм Л(,К-™С|П0“ “«утренней бухгалтерской (финансовой) отчетности.
. . беспечение порядка проведения инвентаризаций активов и обязательств

порядка документооборотЮДеНИЯ ™ ™ H ° бРаб°™И ™ Ф°Р»нии и
4.6. Непрерывный учет активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни источников

установленных А ДеЯТелЬНОСТИ организации, доходов, расходов, иных объектов учета установленных федеральными стандартами.
4.6.1. Своевременное отражение на счетах бухучета операций, связанных с движением 

основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств и т. д.
nnnm издеРжек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации

родукции, выполнения работ (услуг), результатов деятельности организации а также
финансовых, расчетных и кредитных операций.

4.7. Своевременное и правильное оформление документов для организации и ведения 
бухучета, обеспечсине их сохранности, оформления и сд'ачп в установленном порядке в архив

4.8. Составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости
продукции, выполняемых работ (услуг). сеоестоимости

^О б есп еч ен и е  своевременных и полных расчетов по заработной плате.
4.10. Правильное начисление и перечисление налогов и сборов в бюджеты, страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в банки, и т. д.
vn™ */ Уча°™е НарядУ с ДРУ™ми службами в проведении экономического анализа 
хозяиственно-финансовои деятельности организации по данным бухгалтерского учета и
отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устраненияПотерь и 
непроизводственных затрат. ранении пшерь и

4.12. Участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и 
товарно-материальных ценностей, передача в необходимых случаях этих м аЦ Р„Г ов в 
следственные и судебные органы.

4.13. Обеспечение строгого соблюдения смет административно-хозяйственных и других
расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач дебиторской 
задолженности и других потерь. ’ деоиторскои

4.14. Составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств
" Г ЛЬЗ° ВаНИИ бЮДЖеТа’ ДРУГ0Й бухгалтерской и с т а т и с т и ч е с к о й ^ Т р о с т и  

представление их в установленном порядке в соответствующие органы
4.19. Рассмотрение и визирование главным бухгалтером служащих основанием для

приемки и выдачи денежных средств, договоров и соглашений, заключаемых организацией на
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5. Права

5.1. Бухгалтерия имеет следующие права

— * РСДСТВ’ товаРно-материальных и других ценностей, а также без соответствующего 
распоряжения директора организации.

5.1.5. Вести переписку по вопросам бухгалтерского учета и отчетности а также другим

; “ ; ел З р Г и з 4  бУХГШ1ТеРИИ И Не Требующи м ’ согласования с
5.1.6. Представительствовать в установленном порядке от имени организации по вопросам

орга„Т „"МСоогаКнаМмП„еТеНЦ" И вуХГаЛТерИИ' в0 взаимоотношениях с налоговыми, финансовыми 
учреиданиями иными ™ дарственнь|х внебюджетных фондов, банками, кредитными 
учреждениями! госУДЧ>™енными организациями, а также другими организациями,

,  „к ' '7' П « согласомнию с Руководителем организации привлекать экспертов и специалистов 
н ре^ж е"н и Г ГМТеРСКОГО ^  * "  — «"*• ~ в к н  заключений, ^ом ен д”

5.1.8. Давать указания структурным подразделениям организации по воппосам 

Г ~ Г л ” ЦИИ ** —  “  котоРь|е п ер еч и сл и в

бух^галтерии^от^труктурнь^подрадделе^й^ор^анизашщ110, Не0^х0димые апя Деятельности

госуда^твен°нвГ Щп ^ СЯ "  ™ЛуЧаТЬ от «РУКтурных подразделений организации, 
ударственных предприятии и учреждений необходимую методическую правовую и

консультационную помощь в выполнении задач, возложенных на бухгалтерию 
бухгалтерии33^  РаЗЪЯСНеНИЯ И Рекомендащ*и по вопросам, входящим в компетенцию 

5.2. Главный бухгалтер имеет следующие права.
5.2.1. В случае обнаружения незаконных действий должностных лиц докладывать о них 

руководителю организации для принятия мер.
5.2.2. Вносить предложения руководству организации о перемещении сотрудников 

бухгалтерии, их поощрении за успешную работу, а также предложения о н^ожении
циплинарных взыскании на сотрудников, нарушающих трудовую дисциплину.

Согласовывать с руководителем вопросы назначения, увольнения и перемещения 
сотрудников бухгалтерии.

5.2.4. Применять по согласованию с руководителем организации меры поощрения либо 
меры взыскания. Меры взыскания могут применяться тогда, когда сотрудник бухгалтерии 
повторно допустил ошибку, приведшую к финансовым потерям для организации.

5.2.5. Представлять разногласия руководителю организации в отношении ведения бухучета
5.2.6. Руководствоваться письменными распоряжениями руководителя организации в 

случае возникновения разногласий между руководителем и главным бухгалтером в 
отношении ведения бухучета.
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6. Ответственность

6 .1 .  Сотрудники бухгалтерии несут ответственность за надлежащее и своевпеменнпе

Г з7о“ ,х  „Г н Т  дшжеДУСМ0ТРеННЬ,Х наст0ящим поло*ением, в пределах обязанностей, возложенных на них должностными инструкциями и непосредственными руководителями.

7. Заключительные положения

7.1. Данный документ действует до его пересмотра.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖ НГВЛРТПпгь1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 34»

(МБОУ «СШ №34»)

от 29 декабря 2018 г.
ПРИКАЗ

№635

г. Нижневартовск 

Об утверждении «Положения о бухгалтерии»

Руководствуясь нормами:

013S l 0  № № 4 0 2 ' Ф З  “°  бУхгалтеР“ ом У * » » : приказа Минфина от
законодательстве о,бухгалтерскомТчет7ГотчеЗстиПОЛ° ЖеНИЯМИ И Н°рМаМИ’ с°ДеРжащимися в 
в целях:
- планирования и организации бухгалтерского учета, осуществления контроля за рациональным 

спользованием материальных и финансовых результатов в МБОУ «СШ №34»

Приказываю:
1. Утвердить «Положение о бухгалтерии»

2. Главному бухгалтеру ознакомить работников бухгалтерии с положением под роспись.

3. Работникам бухгалтерии в своей деятельности руководствоваться настоящим положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Н.В. Майдину.

Директор

МБОУ «СШ № 34»
,/И.А. Долба/


